
Результаты плановой проверки 

управления образования и молодежной политики 

администрации Георгиевского городского округа 

Ставропольского края 

в 2021 году 

 

В соответствии с Планом проведения проверок деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления                

на 2021 год, утвержденным приказом министерства образования 

Ставропольского края от 30 сентября 2020 года № 1145-пр «Об утверждении 

Плана проведения проверок деятельности органов местного самоуправления 

и должностных лиц местного самоуправления на 2021 год»,  на основании 

приказа  министерства образования Ставропольского края от 11 февраля    

2021 года № 61-кн «О проведении плановой выездной проверки управления 

образования и молодежной политики администрации Георгиевского 

городского округа Ставропольского края» в период с 01 марта 2021 года              

по 21 марта 2021 года отделом надзора и контроля в сфере образования 

министерства образования Ставропольского края проведена проверка 

соблюдения законодательства Российской Федерации управлением  

образования и молодежной политики администрации Георгиевского 

городского округа Ставропольского края (далее – управление образования). 

В ходе проведения проверки выявлены  нарушения законодательства 

Российской Федерации в сфере образования. 

1. Несоответствие содержания муниципальных нормативных 

правовых актов законодательству Российской Федерации: 
в нарушение части 4 статьи 10 Федерального закона от 29 декабря                 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 

Специальной программе повышения правовой грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Георгиевского городского округа 

«Правовое просвещение и формирование основ законопослушного поведения 

обучающихся» на 2020/2021 учебный год, утвержденной приказом 

управления образования от 04 сентября 2020 года № 1854, неправомерно 

используются понятия «ступени образования», «среднее (полное) общее 

образование»; 

в нарушение пункта 9 Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 09 ноября 2018 г. № 196, в перечне платных 

образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными 

организациями Георгиевского городского округа Ставропольского края, 

утвержденном постановлением администрации Георгиевского городского 

округа Ставропольского края от 05 октября 2020 года № 2366, указаны          

не предусмотренные данным Порядком направленности дополнительных 

общеобразовательных программам (социально-педагогическая вместо 
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социально-гуманитарной, художественно-эстетическая вместо 

художественной); 

муниципальные нормативные акты  - Порядок организации воспитания 

и обучения детей-инвалидов на дому муниципальных образовательных 

организаций Георгиевского городского округа Ставропольского края, 

утвержденный приказом управления образования от 06 ноября 2020 года              

№ 2081, Порядок организации воспитания и обучения на дому обучающихся, 

нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, которые по 

состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации 

Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденный 

приказом управления образования от 30 декабря 2020 года № 2280,- не 

соответствуют законодательству в сфере образования: 

в нарушение части 3 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря               

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»                            

в содержании нормативных актов не указано на обязанность проведения 

итоговой аттестации для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (с различными формами умственной отсталости); 

в нарушение части 13 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»                             

в содержании нормативных актов не указано на обязанность выдавать лицам 

с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами 

умственной отсталости), не имеющим основного общего и среднего общего 

образования и обучавшимся по адаптированным основным 

общеобразовательным программам, свидетельства об обучении. 

2. Неисполнение отдельных полномочий, отнесенных к 

компетенции органа управления образованием: 

в нарушение части 3 статьи 7 Федерального закона от 06 октября               

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пункта 1.2. приказа управления 

образования от 25 сентября 2020 года № 1917 «Об итогах тематической 

проверки в МКДОУ «Детский сад № 2 «Дюймовочка» ст. Георгиевской»                 

в плане мероприятий по устранению недостатков муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 2 

«Дюймовочка» ст. Георгиевской» неправомерно определены сроки 

устранения недостатков (до 05, 07 октября 2020 года, в течение учебного 

года вместо 01 октября  2020 года); 

в нарушение части 3 статьи 7 Федерального закона от 06 октября               

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пункта 2.2. приказа управления 

образования от 25 сентября 2020 года № 1911 «Об итогах проведения 

плановых выездных проверок деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений Георгиевского городского округа по 

комплектованию 1-х, 10-х классов в 2020/21 учебном году» 

общеобразовательными организациями не предоставлена информация об 

устранении недостатков, выявленных в ходе проведения проверок; 
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в нарушение части 3 статьи 7 Федерального закона от 06 октября                        

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пункта 7.4 плана мероприятий 

(«Дорожная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в Георгиевском городском округе Ставропольского края 

в 2020 году, утвержденного приказом управления образования от 15 августа 

2019 года № 1704 (далее – Дорожная карта), в 2019/2020 учебном году в 

средствах массовой информации не размещена информация: 

о сроках и местах регистрации обучающихся для участия в написании 

итогового сочинения; 

о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11, местах 

регистрации на сдачу единого государственного экзамена; 

о сроках проведения итогового сочинения (изложения); 

о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

об основаниях для удаления из пункта проведения экзамена; 

о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 

сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации; 

в нарушение пункта 5 Положения о проведении аттестации 

руководителей муниципальных учреждений Георгиевского городского 

округа Ставропольского края, утвержденного постановлением 

администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края                

от 28 мая 2019 г. № 1629, в приказах управления образования  (от 14 января 

2020 г. № 39, от 17 февраля 2020 г. № 1070, от 19 мая    2020 г. № 1490,                   

от 02 ноября 2020 г. № 2065) не в полном объеме реализованы нормы 

Положения о подготовке документов, необходимых для работы 

аттестационной комиссии в части отсутствия поручения по подготовке и 

(или) актуализации вопросов для тестирования, предусмотренного пунктом 

12 указанного Положения, в связи с чем в вопросах тестирования содержатся 

ссылки на документы, утратившие силу (Закон Российской Федерации                

от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», постановление 

Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 г. № 196                           

«Об утверждении Типового положения об общеобразовательном 

учреждении»), неактуальные формулировки (среднее (полное) общее 

образование, ступень образовательного процесса, профессиональные 

училища); 

в нарушение части 7 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря                 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 

2.2.14. Положения об управлении образования, утвержденного решением 

Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края                           

от 27 июня 2018 года № 363-14, учебные планы адаптированных 

общеобразовательных программ обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа                

№ 12 станицы Незлобной», муниципального бюджетного 
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общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа               

№ 13 станицы Незлобной», муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа             

№ 16 ст. Георгиевской», муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 26 с. Краснокумского» 

не содержат обязательную коррекционно-развивающую область. 

По результатам проверки управления образования и молодежной 

политики администрации Георгиевского городского округа 

Ставропольского края начальнику управления образования направлено 

предписание  об устранении нарушений законодательства  Российской 

Федерации в сфере образования со сроком исполнения  до 18 сентября 

2021 года. 

 


